
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N.58/135 DEL 21/05/2024 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. B), del D.Lgs. 36/2023, PER LA PARTECIPAZIONE AD UN CORSO  ABILITANTE PER L'USO 
SOSTENIBILE DEI PRODOTTI FITOSANITARI, REALIZZATO DA INIPA NORD-OVEST con sede in 
Torino CIG:B1C3339F54 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

SETTI Paolo, giusta attribuzione al Sindaco con deliberazione G.C. n. 2 del 03/01/2022; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 50 del 14/12/2023; 
VISTA la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvata con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 14/12/2023; 
VISTA la deliberazione G.C. n. 77 del 21/12/2023 di approvazione del Piano di gestione triennio 
2024/2026 (Art. 169 D. Lgs. 267/2000) 
 
PREMESSO che le aree verdi di pertinenza delle proprietà del Comune di Coggiola necessitano di 
costanti interventi di manutenzione finalizzati al mantenimento di un adeguato livello urbano e di 
sicurezza per gli utenti; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla formazione del personale con funzioni di cantoniere, alla 
luce delle normative di cui alla DGR n. 44-645 del 24.11.2014, inerenti i prodotti fitosanitari e 
l’esigenza, in attuazione degli obbiettivi per favorire la formazione professionale continua oltre che 
l’acquisizione di competenze dispensabili nella quotidiana operatività; 
 
CONSIDERATO che: 
- è stata verificata l’inesistenza di convenzioni attive per questo tipo di formazione; 
- la partecipazione al corso in narrativa rappresenta un’occasione formativa di forte rilevanza, 
attinente per contenuto alle funzioni di competenza del dipendente che presta servizio presso il 
Settore Tecnico Manutenzioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici (di seguito, per 
semplicità, Codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in particolare: 
 • l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  
• l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento diretto, 
prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
• l’art. 15, che disciplina il responsabile unico del progetto (RUP), da nominare con il primo atto di 
avvio dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 2 dello stesso articolo; in 
mancanza di nomina, le funzioni sono svolte dal responsabile dell’unità organizzativa competente per 
l’intervento;  
• l’art. 114, commi 7 e seguenti, ove si prevede che le funzioni e i compiti del direttore 
dell’esecuzione per i contratti di servizi e forniture sono svolti, di norma, dal RUP, con l’eccezione dei 
servizi e forniture di particolare importanza per qualità o importo delle prestazioni; 
 
ACQUISITA l’offerta formativa presentata dalla ditta INIPA NORD-OVEST con sede legale in Torino, 
ente di formazione Coldiretti, ns prot. 2260/2024, del corso abilitante per l’uso sostenibile dei 
prodotti fitosanitari, della durata di 20 ore; 
 
RITENUTO il prezzo congruo e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni 
del mercato;RIFICATA la disponibilità dei fondi come segue: Cap. 140/2/13 cod. 01.02.1 impegno 
248; 
 
RILEVATA la correttezza e la regolarità contributiva dell’Operatore economico (DURC INPS prot. n. 
39692656 con scadenza validità 13/06/2024; 
 
CHE la stipulazione del contratto avverrà nella forma della trasmissione di apposita scheda di 
adesione; 
 
VISTI altresì: • lo statuto del Comune; • il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi; • il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di iscrivere nr. 1 dipendente al corso formativo abilitante all’uso sostenibile dei prodotti 

fitosanitari; 
 
3)       di impegnare la complessiva somma di €. 160,00 (IVA esente), ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 

633/72 imputandola al capitolo 140/2/13 cod. 01.02.1 impegno 248 “Spese di formazione” a 
favore della ditta INIPA NORD-OVEST con sede in Torino (TO) Via Maria Vittoria nr. 4 
P.IVA:97528780014, come da preventivo di spesa assunto al protocollo dell’Ente nr. 
2260/2024; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 
 
5) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
 
6) di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c bancario 

o postale così come comunicato dal creditore ai sensi della legge 136/2010 così come 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

modificato dagli art. 6 e 7 del D. Lgs. 187 del 12/11/2010 e che il CIG da indicare 
sull’ordinativo di pagamento è il seguente B1C3339F54; 

 
7) di dare atto che il Responsabile del Servizio, dichiara con la presente, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi con l’oggetto del 
presente atto, né rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o 
professionali, con i destinatari del presente atto; 
 
8)     di inviare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per 
l’adempimento di cui all’art. 153 del D. Lgs 18.08.2000 n 267; 
 
9)       dare atto, che la presente determinazione sarà esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;  
 
10) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo 
pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 
 

 


